برای تاریخنگاران همواره به دلیل نوع شواهد باقی مانده، بازجستن مواضع طبقه حاکم در هر جامعه‌ای آسانتر می‌نماید. دیدگاههای فرودستان را باید با زحمت و جزء به جزء بازسازی کرد. ولی اگر بخواهیم گذشته را بفهمیم باید بکوشیم تا بازسازی‌اش کنیم.
کریستوفر هیل

در ۳۱ ژوئیه ۱۹۰۹ (۱۳ رجب ۱۳۲۷ ه. ق.) در ایران واقعه‌ای رخ داد که مسلمانان را به بیعت و حیرت انداخت و حتی امروزه هم یادآوری‌اش موجب بیعت و حیرت می‌شود. شیخ فضل‌الله نوری، روحانی عالی‌مقام تهران، به حکم یک دادگاه انقلابی در ملاء عام به دار آویخته شد. دو هفته پیش از آن، نیروهای انقلابی تهران را فتح کرده و با خلع محمدعلی شاه دولت دموکراتیک و مشروطه را اعاده کرده بودند. در سال ۱۹۰۷ (۱۳۲۵ ه. ق.)، پس از ماهها رویارویی با مشروطه‌خواهان لیبرال و رادیکال، نوری توانسته بود از سیادت علما در نظم جدید سیاسی دفاع کند و شورایی از روحانیان مسلمان نوعی حق و توبر مصوبات مجلس کسب کرده بودند. اما در ژوئیه

* این مقاله ترجمه مقدمه کتاب خانم دکتر ژانت آفاری است به نام *The Iranian Constitutional Revolution, 1906-1911* (انتشارات دانشگاه کولومبیا، ۱۹۹۶) که کل آن به همین قلم در دست ترجمه است. تیترا این مقاله از نگاه‌نو است.

۱۹۰۹ (رجب ۱۳۲۷ ه. ق.)، این روحانی برجسته که از عالیترین مراجع نجف اجازه اجتهاد گرفته بود و به همین دلیل در اقدامهایش مصونیت سیاسی داشت، توسط محکمه انقلابی تهران مفسد فی‌الارض شناخته شد. حکم اعدام نوری را مراجع نجف تأیید کردند. سپس او را به میدان توپخانه تهران در نزدیکی مجلس بردند و مثل یک مجرم عادی به دار آویختند.

میراث انقلاب مشروطه، و منازعه نوری و نیروهای مشروطه‌خواه، هنوز هم موضوع مطرحی است. آیت‌الله خمینی [ره] بعد از ورود به تهران در ۱۹۷۹ (۱۳۵۷ ش.) نوری را پدر عقیدتی جمهوری اسلامی خواند و برای اعاده حیثیت او تلاش فراوان کرد. ماده ۲ از متمم قانون اساسی مشروطه مقرر کرده بود که هیچ‌یک از قوانین مصوب مجلس نباید خلاف شرع باشد. شورای روحانیان که نوری برای اجرای این ماده پیشنهاد کرده بود، اساس ولایت فقیه در جمهوری اسلامی شد.

جمهوری اسلامی از نوری تجلیل کرده است، ولی مخالفان غیرمذهبی جمهوری اسلامی، چه آنها که در ایران زندگی می‌کنند و چه آنها که جلای وطن کرده‌اند، از میراث دموکراتیک انقلاب مشروطه و اصلاحات سیاسی سالهای ۱۹۰۶-۱۹۱۱ (۱۳۲۴-۱۳۲۹ ه. ق.) الهام می‌گیرند. هفته‌ای نیست که مقاله یا نوشته‌ای در مطبوعات ایرانی خارج از کشور درباره فضایل انقلاب مشروطه و میراث دموکراتیک آن منتشر نشود. اما در این مباحثه‌های قلمی کلاً این نکته نادیده می‌ماند که انقلاب مشروطه رویدادی چندفرهنگی و چندایدئولوژیک بوده است.

برعکس، این جنبه ها در بطن انقلاب وجود داشت، و در حدود و ثغور و جهتگیریهای سیاسی آن اثر نهاد. در ضمن، من بیش از مورخان قبلی به تأثیر فعالان و سازمانهای سوسیال دموکراتیک توجه کرده ام و کوشیده ام نشان دهم که در انقلاب مشروطه سه مفهوم متفاوت از دموکراسی تکوین پذیرفته بود:

۱. دموکراسی پارلمانی به سبک اروپایی، که در مجلس شورای ملی و قانون اساسی ۱۹۰۶ (۱۳۲۴ ه. ق.) تجلی یافت؛
۲. مجموعه ای از تمایلهای سوسیال دموکراتیک که عمدتاً ملهم از جمعیتهای سوسیال دموکراتیک قفقاز در روسیه تزاری بود؛ و
۳. انواع مظاهر دموکراسی رادیکال که در شوراها و جمعیتهای رادیکالی دیده می شد که بعضی از آنها خود را انجمن می نامیدند.

از سوی دیگر، تماس بیشتر با نهادهای دموکراتیک و صنعتی غرب موجب شد که روشنفکران ایران طالب اصلاحاتی در جامعه سنتی خود شوند، مشارکت سیاسی وسیعتری را بخواهند و حدودی را در اختیارات حکومت مطلقه تقاضا کنند. به علاوه، اصلاحات گمرکی مأموران بلندپایه بلژیکی در زمان حکومت مظفرالدین شاه (۱۸۶۹-۱۹۰۷/۱۲۶۹-۱۳۲۴ ه. ق.) موجب افزایش نارضایی سیاسی در میان

تاجران و پیشه‌وران شد و به سلسله اعتراضهایی در شهرهای مهم در سالهای ۱۹۰۰ (۱۳۱۹ ه. ق.) تا ۱۹۰۵ (۱۳۲۴ ه. ق.) انجامید.

فصل ۲ با بحثی دربارهٔ انقلاب ۱۹۰۵ روسیه و تأثیر آن در شرق آغاز می‌شود و با شرحی از جمعیت‌های مخفی و نیمه‌مخفی قبل از انقلاب مشروطه که در ۱۹۰۴-۱۹۰۵ (۱۳۲۳-۱۳۲۴ ه. ق.) در ایران شکل گرفتند ادامه می‌یابد. پس از ماهها اعتصاب و بست‌نشستن در حرم شاه‌عبدالعظیم، قم، و باغ سفارت بریتانیا در تهران، مظفرالدین شاه در اوت ۱۹۰۶ (۱۴ جمادی‌الثانی ۱۳۲۴ ه. ق.) به سلطنت مشروطه رضایت داد. اثتلافی که این پیروزی اولیه را به بار آورد شامل گروههایی بود که برنامه‌های سیاسی متفاوتی داشتند - مانند علمایی که از تمرکز فزایندهٔ قوا در دست حکومت ناراضی بودند، تاجرانی که با وضع تعرفهٔ گمرکی بر صادرات خود مخالف بودند، و نیز روشنفکران لیبرال و رادیکال عضو جمعیت‌های مخفی. این گروه اخیر شامل تاجران، معلمان، ناراضیان مذهبی، فراماسونها، و آزاداندیشان می‌شد. نفوذ ناراضیان مذهبی، بخصوص بایان‌ازلی، در بسیاری از جمعیت‌های قبل از انقلاب که در تهران، اصفهان و کرمان تشکیل شده بودند قابل توجه بود. ناراضیان مذهبی و آزاداندیشان با استتار نظرات غیرمذهبی و متجددانهٔ خود، که با معتقدات علمای رسمی شیعه تفاوت بسیار داشت، به تشکیل ائتلاف ملی وسیعی کمک کردند که برای مردم جاذبه داشت و خواستار تعیین حدود در اختیارات شاه بود.

فصل ۳ به بررسی ترکیب مجلس اول ۱۹۰۶-۱۹۰۸ (۱۳۲۴-۱۳۲۶ ه. ق.) و اقدامات آن اختصاص دارد. قانون اساسی دسامبر ۱۹۰۶ (۱۳۲۴ ه. ق.) اختیارات شاه و وزیرانش را کاهش داد، برای ایالتها استقلال اداری قایل شد، به مردان حق رأی داد، زمینه را برای قانونگذاری جدید غیرمذهبی فراهم کرد، و به مطبوعات آزادی داد. در این دوره تعداد بسیاری شورای شهری رادیکال، از جمله انجمن تبریز و دیگر شوراهای رادیکال تهران و تبریز، تشکیل شد.

وقتی مدارس جدید جایگزین مکتبهای

قدیم شدند و محکمه‌های انجمنهای ایالتی جای روحانیان را در حل و فصل امور محلی گرفتند، اقتدار علما در امور تعلیماتی و حقوقی کاهش یافت.

فصل ۴ به مسئلهٔ تصویب متمم قانون اساسی مربوط می‌شود که در بهار ۱۹۰۷ (۱۳۲۴ ه. ق.) موضوع مباحثه‌ها و مجادله‌های حاد بود. واکنش نسبت به این متمم، در بسیاری از مباحثه‌های ایدئولوژیکی ایران قرن بیستم تأثیر گذاشت. قانون اساسی غیرمذهبی ۱۰۶ (۱۴ ذی‌قعدة ۱۳۲۴ ه. ق.) با مداخله در قلمرو شریعت و قوانین مذهبی، مرجعیت نهادها و سنت‌های شیعی را علناً به مبارزه خوانده بود.

اما تقریباً همه آنها زن را در درجه اول به عنوان مادر و همسر در نظر می گرفتند، و می گفتند زن درس خوانده مادر و همسر بهتری است و فرزندان تربیت می کند که ایران را سریعتر و بهتر به سوی تجدد خواهند برد.

فصل ۸ مربوط است به دوره ای که به استبداد صغیر معروف شده است (۱۳ ژوئن ۱۹۰۸-۱۶ ژوئیه ۱۹۰۹/۲۳ جمادی الاولی ۱۳۲۶-۲۶ جمادی الاخری ۱۳۲۷ ه. ق.) و نیز جنگ داخلی در آذربایجان در ۱۹۰۸-۱۹۰۹ (۱۳۲۶-۱۳۲۷ ه. ق.) در ۱۳ ژوئن ۱۹۰۸ (۲۳ جمادی الاولی ۱۳۲۶ ه. ق.) اعضای بریگاد قزاق روس که تحت فرمان محمدعلی شاه بودند مجلس را به توپ بستند. بسیاری از روشنفکران انقلابی برجسته تهران راه اختفا و تبعید در پیش گرفتند و تبریز مرکز جدید مقاومت ملی شد. سوسیال دموکراتهای آذربایجان، با کمک انجمن تبریز، ارتش مقاومت تشکیل دادند. این ارتش داوطلبان، که انقلابیون آذری، ارمنی و گرجی نیز در آن عضویت داشتند، تحت فرماندهی ستارخان، قهرمان مردمی انقلاب مشروطه، و یارش باقرخان قرار داشت. تبریز ۹ ماه در برابر قوای سلطنتی مقاومت کرد. سرانجام، با مداخله روسیه و اشغال تبریز در آوریل ۱۹۰۹ (۱۳۲۷ ه. ق.) محاصره تبریز شکسته شد.

فصل ۹ تحلیلی است بر ابعاد چندقومی و بین المللی مقاومت در دوره استبداد صغیر. روشنفکران تبعیدی ایران در اروپا مخاطب وسیع پیدا کردند و خواهان اعاده حکومت مشروطه در ایران شدند. سوسیال دموکراتهای قفقاز صدها مبارز داوطلب

به آذربایجان و گیلان اعزام کردند، و این داوطلبان که مجهز به فنون نظامی پیشرفته تری بودند مقاومت ملیون را تقویت کردند. هنگامی که قشون سلطنتی درگیر جنگ با تبریز بود، ایالات در شمال و جنوب به تدریج متحد شدند تا ابتدا در قلمرو خود و سپس در تهران حکومت مشروطه را اعاده کنند. در ژوئیه ۱۹۰۹ (۲۶ جمادی الاخری ۱۳۲۷ ه. ق.) ارتشی انقلابی از گیلان، همراه با قبایل بختیاری اصفهان، تهران را فتح و حکومت مشروطه را اعاده کرد.

در فصل ۱۰ ترکیب مجلس دوم و نقش حزب دموکرات بررسی می شود. محمدعلی شاه خلع و به روسیه تبعید شد. پسر دوازده ساله اش احمدشاه تاجگذاری کرد و نایب السلطنه ای امور او را به عهده گرفت. حزب دموکرات، به رهبری تقی زاده سوسیال دموکرات، هم لیبرالها را دربرداشت و هم سوسیال دموکراتها را، و خیلی زود اقلیت مهمی را در مجلس به دست آورد. برنامه اجتماعی رادیکال این حزب و حمایتش از تفکیک دین و دولت، در روزنامه حزبی ایران نو بازتاب می یافت که با تحلیلهایش از وقایع ایران و سیاستهای اروپا در آن دوره زمینه های جدیدی را گشود. فصل ۱۱ مربوط است به تابستان ۱۹۱۰ (۱۳۲۸ ه. ق.) و دولت بختیاری-دموکرات. دموکراتها امید داشتند که با دولت متمرکز و حکومت پارلمانی ایران را نوسازی کنند، اما تلاش آنها در زمینه تمرکز دادن به امور، قبایل مختلف غیرفارس را که از قدرت فزونی بختیارها در تهران نیز ناراضی بودند بر سر خشم آورد. تلاش دموکراتها برای ایجاد دگرگونی از طریق اصلاحات پارلمانی نیز به جایی نرسید. مجلس دوم و حکومت، تحت تسلط زمینداران، رؤسای قبایل، و اشراف زادگانی بود که به تداوم اصلاحات اجتماعی و سیاسی انقلاب علاقه چندانی نداشتند. شوق اولیه مردم به مشروطه جای خود را به تردید و بدگمانی نسبت به نسل جدید سیاستمداران داد که ظاهراً به چیزی جز خودشان نمی اندیشیدند. قتل روحانی برجسته سید عبدالله بهبهانی، خلع سلاح اجباری مجاهدانی که مقاومت می ورزیدند، و نیز مالیاتهایی که حکومت دموکرات-بختیاری وضع کرد، باز هم میزان حمایت از دموکراتها را کاهش داد و در اواخر ۱۹۱۰ (۱۳۲۹ ه. ق.) تقریباً به صفر رساند. دیگر، اکثریت پارلمانی محافظه کار در مجلس متشکل شده بود. به هم خوردن ائتلافی که مشروطه را اعاده کرده بود، و افزایش عداوت مردم نسبت به حکومت، در حکم چراغ سبز برای روسیه و بریتانیا به منظور افزایش مداخله سیاسی شان در ایران بود.

فصل ۱۲ نقش مورگان شوستر [۱۸۷۷-۱۹۶۰]، مستشار مالی امریکایی را مورد بحث قرار می‌دهد.

هنوز به مفهوم استقلال دولت که به لویی آلتوسر، مارکسیست ساختارگرا، تعلق دارد وفادار است و «عینیت» را چیزی که شامل ایده‌ها، امیال و باورهای شرکت‌کنندگان در جنبشهای انقلابی نیست تعبیر می‌کند.^{۱۴} اما، کتاب حاضر، و نیز مطالعات کدی، آدمیت، نظام مافی، و بیات، نشان می‌دهد که ایدئولوژی در انقلاب ۱۹۰۶م./۱۳۲۴ ه. ق. (و نه فقط انقلاب ۱۹۷۸-۱۹۷۹ م./۱۳۵۷ ش.) نقش قطعی داشت.

نزدیک کردن تاریخ و تئوری، هدف یک نسل از تاریخنگاران بریتانیایی، از جمله کریستوفر هیل و ا. پ. تامسن بوده است.

در رسانه‌ها به دهها سال سلطه روسیه، بریتانیا و امریکا در سیاست ایران و تأثیر سیاست‌های امپریالیستی آنها در جنبش‌های دموکراتیک ایران قرن بیستم اشاره‌ای نمی‌شود^{۲۲}، و این در حالی است که دو بار تلاش برای ایجاد جامعه دموکراتیک‌تر در ایران، یکی انقلاب مشروطه ۱۹۰۶-۱۹۱۱ (۱۳۲۴-۱۳۲۹ ه. ق.) و دیگری حکومت ملی دکتر محمد مصدق پس از جنگ جهانی دوم، با مداخله مستقیم امپریالیستها خنثی شد.

ولی نوشته‌های ادوارد سعید برای آن دسته از تاریخنگاران خاورمیانه که به تناقضهای اجتماعی، فکری و فرهنگی منطقه خود می‌پردازند مسائل جدیدی نیز پدید آورده است. نقد او عکس برگردان گفتمان استعماری است که خودش از آن بیزار است.